8.1 �Dette financière nette
		  8.2 �Résultat financier
		  8.3 ��Catégorisation des actifs et passifs

financiers selon IFRS 9 et juste valeur
		  8.4 �Politique de gestion des risques

NOTE 9	� 123. �Capitaux propres et résultat par action
		  9.1 �Éléments sur le capital social
		  9.2 �Actions propres
		  9.3 �Dividendes
		  9.4 �Nombre d’actions et résultat net

par action

NOTE 10	 124. �Provisions

NOTE 11	 124. �Transactions avec les parties liées

NOTE 12	 125. �Détail des flux de trésorerie
	�	  12.1 �Charges (produits) sans effets

sur la trésorerie
	�	  12.2 �Variation du BFR
	�	  12.3 �Incidence des opérations

de périmètre avec prise/perte
de contrôle

NOTE 13	 126. �Soldes intermédiaires de gestion

NOTE 14	 127. �Sociétés consolidées

NOTE 15	� 128. �Honoraires des commissaires
aux comptes

NOTE 16	 129. �Évènements post clôture

130. �RAPPORT DES COMMISSAIRES
AUX COMPTES SUR LES COMPTES
CONSOLIDÉS

SOMMAIRE

78 CLASQUIN - RAPPORT ANNUEL 2023

79

	 COMPTES CONSOLIDÉS 2023

(en milliers d’euros) Notes
31 DÉC. 2023

PUBLIÉ
31 DÉC. 2023
HORS IFRS16*

31 DÉC. 2022
PUBLIÉ

31 DÉC. 2022
HORS IFRS16*

CHIFFRE D'AFFAIRES 4.1 562 089 562 089 877 084 877 084

Coûts des ventes (418 979) (418 979) (737 105) (737 105)

MARGE BRUTE 143 111 143 111 139 980 139 980

Autres produits des activités ordinaires 1 209 1 209 1 103 1 103

Autres achats et charges externes (29 224) (34 931) (23 205) (27 279)

Impôts et taxes (1 281) (1 281) (1 407) (1 407)

Dépenses de personnel 5 (77 741) (77 741) (76 193) (76 193)

EBE 36 073 30 366 40 278 36 204

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (8 528) (3 274) (7 700) (3 641)

Autres produits courants 5 978 5 978 11 422 11 422

Autres charges courantes (4 039) (4 039) (10 601) (10 601)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 29 483 29 030 33 400 33 384

% de la marge brute 20,6% 20,3% 23,9% 23,8%

Autres produits opérationnels 4.3 1 084 1 008 1 432 1 432

Autres charges opérationnelles 4.3 (1 231) (1 159) (790) (796)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 29 336 28 878 34 041 34 020

Coût de l'endettement financier net 8.2.1 (781) (781) (649) (649)

Autres produits financiers 8.2.2 1 377 1 377 2 206 2 206

Autres charges financières 8.2.2 (2 336) (1 790) (2 955) (2 536)

Résultat des sociétés mises en équivalence  33  31 - -

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 27 629 27 716 32 643 33 040

Impôts sur les bénéfices 6 (7 683) (7 706) (8 907) (9 007)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ D'ENSEMBLE 19 946 20 010 23 736 24 034

Attribuable aux :

Actionnaires de la société mère 18 270 18 333 21 804 22 102

Participations ne donnant pas le contrôle 1 677 1 677 1 932 1 932

Résultat net - Part du groupe par action:

• Résultat de base par action (en euros) 9.4 8,01 € 9,55 €

• Résultat dilué par action (en euros) 9.4 7,91 € 9,45 €

*Location simple

Compte de résultat consolidé

ÉTATS
FINANCIERS

80 CLASQUIN - RAPPORT ANNUEL 2023

(En milliers d’euros)
31 DÉC. 2023

PUBLIÉ
31 DÉC. 2023
HORS IFRS16*

31 DÉC. 2022
PUBLIÉ

31 DÉC. 2022
HORS IFRS16*

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ D'ENSEMBLE 19 946 20 010 23 736 24 034

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
POUR L'EXERCICE NETS D'IMPÔTS (749) (749)  288  288

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
RECYCLABLES EN RÉSULTAT (719) (719)  180  180

Écarts de conversion (719) (719)  172  172

Couverture de flux de trésorerie - - 10  10

Effets d'impôts - - (2) (2)

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
NON RECYCLABLES EN RÉSULTAT (29) (29) 109 109

Écarts actuariels (39) (39) 145 145

Effets d'impôts 10 10 (36) (36)

RÉSULTAT GLOBAL DE L'EXERCICE 19 198 19 261 24 025 24 322

Attribuable aux:

• Actionnaires de la société mère 17 564 17 628 22 063 22 360

• Participations ne donnant pas le contrôle 1 634 1 634 1 962 1 962

*Location simple

État du résultat global consolidé

81

	 COMPTES CONSOLIDÉS 2023

(en milliers d’euros) Notes
31 DÉC. 2023

PUBLIÉ
31 DÉC. 2023
HORS IFRS16*

31 DÉC. 2022
PUBLIÉ

31 DÉC. 2022
HORS IFRS16*

ACTIFS

Goodwill 7.1 30 980 30 980 29 845 29 845

Immobilisations incorporelles nettes 7.2 5 116 5 116 5 021 5 021

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location 7.4 27 212 7 765 19 221 -

Immobilisations corporelles nettes 7.3 12 077 12 077 9 330 9 330

Autres actifs financiers 1 859 1 859 1 221 1 221

Titres mis en équivalence (366) (362) - -

Actifs d'impôts différés 6.3 2 502 2 225 2 693 2 464

ACTIFS NON COURANTS 79 380 59 661 67 330 47 880

Créances clients 4.2 102 510 102 510 115 863 115 863

Autres actifs courants 4.4 13 680 13 680 8 947 8 947

Créances d'impôts courants 2 747 2 747  406  406

Trésorerie et équivalents de trésorerie 8.1.2 51 927 51 927 56 020 56 020

ACTIFS COURANTS 170 864 170 864 181 235 181 235

TOTAL ACTIFS 250 244 230 525 248 564 229 115

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

Capital social 9.1 4 659 4 659 4 659 4 659

Prime d'émission 9.1 6 140 6 140 6 140 6 140

Réserves consolidées 26 116 26 845 19 867 20 216

Résultat part du groupe 18 270 18 333 21 804 22 102

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 55 185 55 976 52 469 53 116

Participations ne donnant pas le contrôle 8 658 8 658 7 438 7 438

CAPITAUX PROPRES 63 843 64 634 59 907 60 554

Provisions non courantes 10 5 633 5 633 3 740 3 740

Provisions pour retraite non courantes 5.2.2 1 388 1 388 1 142 1 142

Passifs financiers non courants 8.1 15 578 15 578 18 448 18 448

Dettes liées aux options de vente accordées
aux détenteurs de participations ne donnant pas le contrôle
- part à plus d’un an

2.3.1 5 621 5 621 7 060 7 060

Dettes locatives – part à plus d’un an 16 978 1 096 16 295 -

Passifs d'impôts différés 6.3 2 339 2 334  559  556

Autres dettes non courantes 4.5  111  111  177  177

PASSIFS NON COURANTS 47 648 31 761 47 420 31 122

Provisions courantes 10  543  543  206  206

Passifs financiers courants 8.1 23 144 23 144 8 700 8 700

Dettes liées aux options de vente accordées
aux détenteurs de participations ne donnant pas le contrôle
– part à moins d’un an

2.3.1  739  739 1 021 1 021

Dettes locatives – part à moins d’un an 4 928  304 3 798 -

Fournisseurs et comptes rattachés 75 277 75 277 89 645 89 645

Dettes d'impôts exigibles 4.5 2 773 2 773 5 439 5 439

Autres dettes courantes 4.5 31 350 31 350 32 428 32 428

PASSIFS COURANTS 138 753 134 130 141 237 137 439

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 250 244 230 525 248 564 229 115

*Location simple

Bilan

82 CLASQUIN - RAPPORT ANNUEL 2023

(en milliers d’euros) Notes
31 DÉC. 2023

PUBLIÉ
31 DÉC. 2023
HORS IFRS16*

31 DÉC. 2022
PUBLIÉ

31 DÉC. 2022
HORS IFRS16*

FLUX DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net consolidé d'ensemble 19 946 20 010 23 736 24 034

Résultat des sociétés mises en équivalence (33) (31) - -

Charges et produits sans effet sur la trésorerie 12.1 9 985 4 733 7 969 3 855

Pertes /(profits) liés à des variations d'intérêts